18. Or sa sœur Régina enfanta Belhomme et Abiézer et Mohola.

19. Et les fils de Sémida furent Ahin et Séchem et Léci et Aniam.

habuit sororem nomine Maacha; nomen autem secundi, Salphaad, natæque sunt Salphaad filiæ;

16. Et peperit Maacha uxor Machir filium, vocavitque nomen ejus Phares; porro nomen fratris ejus, Sares; et filii ejus Ulam, et Recem.

17. Filius autem Ulam, Badan: hi sunt filii Galaad, filii Machir, filii Manasse;

18. Soror autem ejus Regina peperit Virum decorum, et Abiezer, et Mohola.

19. Erant autem filii Semida, Ahir, et Sechem, et Leci, et Aniam.

satisfaisante. En effet, il faut encore changer השני, *hasschéni*, (second) en אחר, *akhir*, et dire: le nom de son frère, ce qui n'obvie pas à toute difficulté puisque Tselophkhad n'était pas le frère, mais le neveu de Machir, le fils de son frère Héphes. Cfr. Nomb., xxvi, 33, 27. Enfin la formule du v. 17: « Hi sunt filii Galaad »... indique que dans les vv. 15 et 16, il est particulièrement question des descendants de Galaad et non pas des fils ou des descendants de Machir. S'autorisant de ces remarques le D. Keil considère comme inattaquable l'authenticité de ce passage: « Et le nom du second est Tselophkhad et à Tselophkhad furent (seulement) des filles ». L'autre partie du verset est donc radicalement défectueuse. On peut présumer qu'il y était parlé d'un fils de Galaad, c'est-à-dire, d'Esriel du v. 14, dont on indiquait la descendance de Machir, notice à laquelle étaient annexés ces mots « et le nom du second, etc. ». Citons encore l'opinion de Meyers qui se contente de changer אחר, *Aktho*, avant כוערה, *Maacha* en אחרת, *Haakhath*, et traduit ainsi: « Et Machir prit une femme de Khouppim et de Schouppim, le nom de la première était Maacha et le nom de la seconde Tselophkhad ». La particule ל serait alors employée dans le sens de כן, *mm*(e, ex), et on supposerait que Machir aurait épousé deux femmes dans deux familles benjaminites. En résumé, on ne peut arriver à restituer le texte avec quelque certitude, et il nous semble tout bien examiné, qu'on peut s'en tenir à l'hypothèse précédente.

46. — *Et peperit...* Les vv. 46 et 47 renferment les noms de deux descendants de Machir par Maacha, ce qui donne une fois de plus à penser que la femme de Machir dont il est parlé au v. 45 devait être différente de

Maacha, ou que Machir avait deux femmes, et que les fils de la première étaient énumérés dans le v. 45, ceux de la seconde dans les vv. 46 et 47. — *Phares*. Les noms de Pharès et de Sérès ne se trouvent qu'ici, et il en est de même d'Ulam et de Recem.